- Rep. CLMO 26/06/2025. 0000006.1. -

Illlﬁ%%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA
PER | SERVIzI IDRICI E RIFIUTI

. ale
servizi "l
idrici ™

CLMO/2025/6 del 18 giugno 2025

CONSIGLIO LOCALE di MODENA

Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti - Bacino Pianura e Montagna modenese in gestione
all’RTI costituito da Hera Spa, Giacomo Brodolini Soc. Coop, Consorzio Stabile
EcoBi Soc. Coop a r.l. — Modifiche al servizio di lavaggio cassonetti

Pag.1a9



- Rep. CLMO 26/06/2025. 0000006.1. -

Illlﬁ%%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

CLMO/2025/6

CONSIGLIO LOCALE di MODENA

L’anno 2025 il giorno 18 del mese di giugno alle ore 9:00 presso la sede di ATERSIR in
Bologna via Cairoli 8/F si ¢ riunito mediante videoconferenza il Consiglio Locale di Modena
convocato con lettera protocollo PG.AT/2025/0005814 del 13/06/2025, in seduta telematica.

La registrazione della seduta ¢ conservata agli atti.

Risultano presenti all’appello:

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote
PROVINCIA DI MODENA Braglia Fabio Presidente SI 10,0000
BASTIGLIA Mandrioli Marcello Assessore SI 0,6664
BOMPORTO Berselli Andrea Assessore SI 1,3622
CAMPOGALLIANO Stella Vincenzo Walter Assessore SI 1,1779
CAMPOSANTO Vincenzi Giacomo Sindaco SI 0,5681
CARPI Pedrazzoli Serena Assessore SI 8,4563
CASTELFRANCO EMILIA Testoni Sarah Assessore SI 3,9973
CASTELNUOVO RANGONE Ferrari Matteo Assessore SI 1,9250
CASTELVETRO DI MODENA Poppi Federico Sindaco SI 1,4825
CAVEZZO Venturini Stefano Sindaco SI 0,9986
CONCORDIA SULLA SECCHIA NO 1,1307
FANANO NO 0,5309
FINALE EMILIA NO 1,9201
FIORANO MODENESE Busani Luca Assessore SI 2,1419
FIUMALBO NO 0,3262
FORMIGINE Lombardo Giorgia Assessore SI 4,1614
FRASSINORO NO 0,3938
GUIGLIA Lagazzi Ia_copo Sindaco SI 0,6563
LAMA MOCOGNO Ricchi Arnaldo Sindaco SI 0,4994
MARANELLO Marsigliante Elisabetta Assessore SI 2,1871
MARANO SUL PANARO Tondi Christian Vice Sindaco SI 0,8049
MEDOLLA Bonfatti Stefano Assessore SI 0,9196
MIRANDOLA NO 2,9702
MODENA Molinari Vittorio Assessore SI 21,5871
MONTECRETO NO 0,2973
MONTEFIORINO NO 0,4308
MONTESE NO 0,5623
NONANTOLA NO 2,0403
NOVI DI MODENA NO 1,3424
PALAGANO Braglia Fabio Sindaco SI 0,4287
PAVULLO NEL FRIGNANO Vallicelli Massimo Assessore SI 2,2696
PIEVEPELAGO NO 0,4431
POLINAGO Magnani Simona Sindaco SI 0,3730
PRIGNANO SULLA SECCHIA Fantini Mauro Sindaco SI 0,6247

Pag.2a9




- Rep. CLMO 26/06/2025. 0000006.1. -

Illlﬁ%%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote
RAVARINO Bortolazzi Elisa Assessore SI 0,9090
RIOLUNATO NO 0,2676
S.CESARIO SUL PANARO Zuffi Francesco Sindaco SI 0,9515
S.FELICE SUL PANARO NO 1,4248
S.POSSIDONIO Morselli Veronica Sindaco SI 0,5912
S.PROSPERO NO 0,8815
SASSUOLO Baccarani Andrea Assessore SI 4,8642
SAVIGNANO SUL PANARO Barani Elisa Assessore SI 1,2769
SERRAMAZZONI Quattrini Giorgio Consigliere SI 1,1689
SESTOLA NO 0,4741
SOLIERA Bagni Caterina Sindaco SI 1,9696
SPILAMBERTO Vecchi Francesco Assessore SI 1,6748
VIGNOLA NO 3,1500
ZOCCA NO 0,7199
Presenti n. 30 quote 80,6942
Assenti n. 18 quote 19,3058

Pag.3a9




- Rep. CLMO 26/06/2025. 0000006.1. -

Illlﬁ%%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

Riconosciuta la validita della seduta Elisabetta Marsigliante, in qualita di Coordinatore, assume

la presidenza del Consiglio e invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.:

Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti - Bacino Pianura e Montagna modenese in

Visti

gestione all’RTI costituito da Hera Spa, Giacomo Brodolini Soc. Coop,
Consorzio Stabile EcoBi Soc. Coop a r.l. — Modifiche al servizio di lavaggio
cassonetti

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”;

il decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14
settembre 2011, n. 148, recante “Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria
e per lo sviluppo” e, in particolare, 1’articolo 3-bis;

la legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilita 2014)” e, in particolare, I’articolo 1,
commi 639-705;

il decreto legislativo 3 settembre 2020, n. 116, recante “Attuazione della direttiva (UE)
2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della
direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti
di imballaggio”;

il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, recante “Riordino della disciplina dei
servizi pubblici locali di rilevanza economica”;

il decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, avente ad oggetto
“Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo normalizzato per definire la
tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”;

la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012;

il Contratto di servizio decorrente dal 1° gennaio 2022 con scadenza al 31 dicembre 2036
stipulato tra Atersir e I’RTI costituito da Hera Spa, Giacomo Brodolini Soc. Coop e
Consorzio Stabile EcoBi in merito al Servizio Gestione Rifiuti Urbani;

la Determinazione n. 91 del 20 maggio 2021 con cui il dott. Paolo Carini, ¢ stato
nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Igs.
50/2016, nella procedura aperta per I’affidamento in concessione del Servizio di gestione
dei rifiuti urbani ed assimilati nel bacino territoriale “Pianura e Montagna Modenese” del
territorio provinciale di Modena (CIG: 7989996149);

la Determinazione n. 315 del 31 dicembre 2024 con cui il dott. Steven Sibani ¢ stato
nominato Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 del D.Igs.
n. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 3, per ’affidamento in concessione del Servizio
di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati nel bacino territoriale “Pianura e Montagna
Modenese” del territorio provinciale di Modena (CIG: 7989996149);

premesso che il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani (SGRU) include, nel bacino in
oggetto, il lavaggio dei contenitori stradali nelle modalita dettagliate nell’art. 31 del Disciplinare
Tecnico e nelle quantita di cui all’allegato B.1 allo stesso Disciplinare Tecnico, parti integranti
del Contratto di servizio succitato;

Pag.4a9



- Rep. CLMO 26/06/2025. 0000006.1. -

Illlﬁ%%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

dato atto che

- il Gestore riferisce che il servizio di lavaggio interno dei cassonetti nelle modalita e
frequenze previste da disciplinare tecnico risulta sovradimensionato ed inefficiente con
riferimento particolare alle frazioni “secche” (Secco residuo, carta, plastica e lattine,
scarti verdi);

- dal monitoraggio che il Gestore effettua quotidianamente, ¢ emersa la necessita di
migliorare la pulizia esterna dei cassonetti stradali e delle piazzole dove questi son
distribuiti e che questa esigenza ¢ condivisa dagli amministratori e dai tecnici dei comuni
del territorio oggetto del servizio;

acquisita la proposta avanzata dal gestore di pulizia dei cassonetti (allegata alla presente
deliberazione), che consiste principalmente :
- nell’utilizzo della tecnica dell’enzimatura in sostituzione al lavaggio interno dei cassonetti
per la raccolta di Secco residuo, carta, plastica e lattine e scarti verdi;
- nell’incremento delle frequenze di lavaggio esterno dei cassonetti per la raccolta di, carta,
plastica e lattine e scarti verdi;

rilevato che la proposta avanzata dal gestore non comporta aumento di costi ma esclusivamente
diversa attuazione di attivita operative;

preso atto dell’attivitd di informazione svolta dal gestore relativamente al nuovo progetto,
nell’ambito della quale riferisce di aver contattato gli tutti i comuni interessati dalla modifica
(eccetto il Comune di Sassuolo per indisponibilita del Comune stesso) e che tutti i Comuni
coinvolti hanno espresso parere favorevole cambiamento di servizio;

preso atto altresi che la struttura tecnica dell'agenzia non ha rilevato motivi ostativi
all'accoglimento della proposta;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 30, quote 80,6942, astenuti n. 0, quote 0,
contrari n. 0;

DELIBERA
1. di dare mandato al RUP e al DEC del Contratto di affidamento in concessione del
Servizio Gestione Rifiuti Urbani (SGRU) nel bacino territoriale "Pianura e montagna
modenese" di procedere all'approvazione e conseguente attuazione a cura del gestore delle
nuove modalita di servizio relative al lavaggio dei contenitori stradali come da progetto
allegato;

2. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

Pag.5a9



Il" ﬁﬁﬁgﬁll ||| Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. CLMO 26/06/2025. 0000006. 1. -

3.

di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi € conseguenti.

Pag.6a9



- Rep. CLMO 26/06/2025. 0000006.1. -

Illlﬁ%%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Modena n. 1 del 18 giugno 2025

Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti - Bacino Pianura e Montagna modenese in
gestione all’RTI costituito da Hera Spa, Giacomo Brodolini Soc. Coop,
Consorzio Stabile EcoBi Soc. Coop a r.l. — Modifiche al servizio di lavaggio
cassonetti

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica, attestante la regolarita e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.Igs. 18 agosto 2000 n. 267

I1 Responsabile
Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani
Paolo Carini

Bologna, 18 giugno 2025

Pag.7a9



Il" ﬁﬁﬁgﬁll ||| Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. CLMO 26/06/2025. 0000006. 1. -

Approvato e sottoscritto

La Coordinatrice

Elisabetta Marsigliante

Il segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Pag.8a9



- Rep. CLMO 26/06/2025. 0000006.1. -

Illlﬁ%%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

e aisensidell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione)

I1 Responsabile di pubblicazione

Elisabetta Montanari

Bologna, 26 giugno 2025

Pag.9a9



